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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: EKL - Orientering februar 2025

24-007873

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé
A. Orientering om ansættelse af projektleder for Grønt Living Lab
I forbindelse med budget 2025-2027 har Kommunalbestyrelsen afsat midler til ansættelse af en projektleder for projektet
Grønt Living Lab. I den forbindelse er Dorte Fænø Mondrup nyansat i en to-årig stilling i Center for Kultur og Fritid.  

Grønt Living Lab er et fremtidslaboratorium, hvor unge sammen med lokale ildsjæle, virksomheder og vidensinstitutioner
udvikler og afprøver bæredygtige måder at bygge, bo og leve sammen på.  Projektet er forankret i Udvalget for Erhverv,
Klima & Lokal udvikling.   

Projektet rummer eksperimenterende boliger for unge, der ønsker at være en del af den grønne omstilling – og
transformation af en gammel maskinhal til et (unge-)kultur- og iværksætterhus med værksteder og kulturaktiviteter for
unge, lokalsamfundet og virksomheder, der arbejder med grønne fællesskaber.  

Dorte skal blandt andet være ansvarlig for at engagere unge medskabere, afprøve midlertidige aktiviteter sammen med
lokale aktører, etablere samarbejde med investorer og etablere dialog med virksomheder og vidensinstitutioner om
potentielle forsøg for eksempel indenfor energi, byggematerialer og boformer.  

Dorte har en pædagogisk/psykologisk baggrund og har gennem mere end 15 år arbejdet med at engagere unge til
deltagelse, indflydelse og fællesskab. 

B. Rapport om borgerinddragelse i klimaplan til orientering
Ved udarbejdelsen af revideret klimaplan fik Lejre Kommune assistance af konsulentvirksomheden Behave Green til at
afholde en række borgerinddragelses-workshops i efteråret 2024. Behave Green har udarbejdet en rapport, som
opsummerer inddragelsen og resultaterne. Rapporten omtaler en del af den inddragelsesproces, der har været i
udarbejdelsen af klimaplanen, nemlig den del, som Behave Green har bistået med.

Nogle af deltagerne i inddragelsen har efterspurgt at få rapporten udleveret. Derfor vedlægges rapporten hermed som
orientering til Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling. Administrationen vil efterfølgende sende den til de
deltagere, der har spurgt efter rapporten.

Rapporten bliver vedlagt som bilag til sagen om Klimaplanen i marts 2024 og forelægges dermed hele
Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Borgerinddragelse ifm Lejre Kommunes Klimaplan - Rapport fra Behave Green



Punkt 3: EKL - Landbrugskonference 2025

25-000413

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé
I sagen forelægges program og budget for Landbrugskonferencen 2025 til udvalgets godkendelse. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at program og budget for Landbrugskonferencen 2025 godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Baggrund
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede med opnormeringen af en klima- og naturmedarbejder
indenfor landbrugs- og arealanvendelsesområdet, at Lejre Kommune skal være værter for en landbrugskonference. 

Rammer
Lejre Kommunes Landbrugskonference 2025 finder sted i et år, hvor Grøn Trepart implementeres, og hvor de lokale
treparter skal udarbejde omlægningsplaner, der kommer til at sætte en afgørende retning for arealanvendelsen
fremadrettet.

Landbrugskonferencen vil bidrage med forskellige perspektiver på den grønne omstilling af landbruget og
arealanvendelsen, herunder hvordan forskellige aktører påvirker og påvirkes af omlægningsarbejdet. Formålet med
konferencen er at blive kloge på, hvilket erfarings- og vidensgrundlag vi står på, og samtidig kigge fremad mod det
vigtige omstillingsarbejde, vi sammen skal løfte. Konferencen leverer både vidensdeling, inspiration, erfaringsudveksling
og relationsdannelse.

Landbrugskonferencen afholdes onsdag den 4. juni 2025 kl. 8:30 - 13:00 i Domus Felix. Forplejningen kommer fra
Herthadalen og Godis Grønt. 

Claes Amundsen, presse- og kommunikationsansvarlig i Lejre Kommune, er konferencier og moderator ved
paneldebatten.

Konferencen er for 70 deltagere, der samlet repræsenterer forskellige stemmer: Lodsejere, landmænd,
interesseorganisationer, lokale foreninger, folkekirken og borgere. Der inviteres både via mail til de lodsejere, som Lejre
Kommunes klima- og naturmedarbejder har været i kontakt med, samt via opslag på sociale medier og i lokalaviser. 

Program

Morgenbrød og kaffe
Velkomst v. Tina Mandrup, borgmester
Fremtidens landbrug v. Hans Thysen, klimachef i Landbrug og Fødevarer
Finansieringsmuligheder ved udtagning af lavbundsjord og skovrejsning v. Poul Erik Lauridsen, direktør for
Klimaskovfonden, efterfulgt af oplæg om skovrejsningsprojekt ved Buesø v. Hanne Dorte Jensen, lodsejer
Grøn Trepart - status i Lejre Kommune v. Grethe Saabye, viceborgmester og formand for Udvalget Erhverv, Klima
& Lokal udvikling
Vi skal rejse skov og udtage lavbundsjord - men hvad med alt det andet? Oplæg om synergieffekter og
helhedstænkning v. Henrik Vejre, professor i Landskabsforvaltning - Københavns Universitet
Nationalparkens rolle og samarbejde med lodsejerne i den grønne omstilling v. Torben Flinch, formand for
Nationalpark Skjoldungernes Land
Udtagningskonsulentens erfaringer fra felten v. Mikael Samsøe, udtagningskonsulent i VKST
Workshop i grupper ved bordene



Paneldebat med oplægsholdere og fælles drøftelse med salen
Vores videre arbejde og afslutning v. borgmester Tina Mandrup
Frokost og netværk

Økonomi og finansiering

Der er i alt afsat 110.000 kroner til Landbrugskonferencen.

De enkelte poster fordeler sig således: 

Post Budget i kr.

Lokale og teknik 5.000 

Forplejning 35.000 

Oplægsholdere 45.000 

Materialer 5.000 

Total 90.000 



Punkt 4: EKL - Evt. deltagelse i projektansøgning "Del Hus"

25-000804

Beslutning

Indstillingen tiltrådt.

Flertal bestående af Grethe Saabye (C), Susanne Borup (F), Jens K. Jensen (V) og Bente Blumensaat (A) stemte for - i alt
4 - med den tilføjelse, at projektet skal foregå i mindre byer, det vil sige ikke i Lejre By, Hvalsø samt Kirke Hyllinge.

Mindretal bestående af Klaus Kristiansen (I) stemte imod - i alt 1. Klaus Kristiansen ønsker samtidig at benytte sin
standsningsret og sende sagen til behandling i Kommunalbestyrelsen med følgende spørgsmål til oplysning:

Hvad er værdien for Lejre Kommune?
Hvor mange ressourcer må/skal der anvendes?
Tidsramme for deltagelsen?
Hvordan kan kommunen komme ud af projektet, hvis det ønskes?

Resumé

Tænketanken Del Hus har inviteret Lejre Kommune til at være med i projektansøgning til 'Bevar Mere', der er en
filantropisk indsats, der sætter fokus på en transformation og ombygning af den eksisterende bygningsmasse som
alternativ til nybyggede boliger. 

Udvalget skal tage stilling til, om kommunen skal deltage i projektansøgningen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Lejre Kommune deltager i projektansøgningen til Bevar Mere med projektet Del Hus.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling.

Sagsfremstilling

Administrationen har modtaget en henvendelse fra Tænketanken Del Hus, der spørger, om Lejre Kommune vil deltage i
en projektansøgning til 'Bevar Mere'. Projektet har til formål at undersøge de konkrete muligheder for at få flere boliger
ind i den eksisterende boligmasse i Lejre Kommune.

Tænketanken Del Hus har i 2024 gennemført et vidensprojektet, der er tænkt som afsæt for fremtidige projekter om
etablering af flere boliger i den eksisterende boligmasse, så projekterne kan komme godt fra start. Vidensprojektet har
primært beskæftiget sig med med villa- og parcelhuskvarterer og er afgrænset til kun se på husopdelinger som
menneskelig fortætning og ikke bygningsmæssig fortætning. Vidensprojektet er vedlagt som bilag. Læs mere om
Tænketanken Del Hus på www.delhus.dk .

Vidensprojektet har været støttet af det filantropiske initiativ Bevar Mere, som Grundejernes Investeringsfond,
Landsbyggefonden, Dreyers Fond og Realdania står bag. Bevar Mere sigter imod at understøtte en holdnings- og
praksisændring i Danmark, så transformation og ombygning af den eksisterende bygningsmasse bliver et reelt, attraktivt
og kvalificeret alternativ til nybyggede boliger. Se mere på www.bevar.mere.dk

Frem mod 2028 vil Bevar Mere støtte en række projekter, som skal udvikle ny viden og nye værktøjer, der skal gøre det
lettere og mere attraktivt at bevare eksisterende byggeri og omdanne det til nye formål – blandt andet boliger.

Der er endnu kun få officielle, nutidige opdelinger af enfamiliehuse til flerfamiliehuse, og derfor har Tænketanken Del
Hus henvendt sig til Lejre Kommune med ønske om at få Lejre Kommune med som pilotkommune i et projekt, hvor
mulighederne for husopdelinger skal undersøges mere praksisnært.

http://www.delhus.dk/
http://www.bevar.mere.dk/


Tænketanken vil have Lejre Kommune med i en ansøgning til Bevar Mere, der pt. har et Open Call for nye projekter med
følgende tidsforløb:

 

 

Den 17. januar 2025 var første frist for indsendelse af et kort projektforslag. ’Del Hus’ har indsendt et projektforslag med
håb om, at projektet bliver udvalgt til den videre proces. Lejre Kommune er tentativt nævnt som pilotkommune og er
påtænkt en rolle dels som undersøgelsesområde for afsøgning af generelle barrierer, muligheder og typologier i relation til
opdeling af huse og dels som sparingspartner i forhold til myndighedsbehandling, planlægning og som fysisk lokalitet for
konkrete projekter. 

Lejre Kommunes deltagelse i projektansøgningen skal bekræftes inden 2. trin i processen sættes i gang i begyndelsen af
marts, så Lejre Kommune kan indgå i processen med endelig ansøgning, der skal indsendes inden den 15. april 2025.
Projektforslag, der er indsendt til Bevar Mere, er vedlagt som bilag. Projektet er sat til at løbe igennem efteråret 2025.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at deltagelse i projektet vil kunne bidrag til at finde nye modeller til at imødekomme
efterspørgslen efter flere boliger til par og enlige på en mere klimabevidst måde end ved nybyggeri. 

Som de fleste andre kommuner i Danmark skal Lejre Kommune forholde sig til fremtidige demografiske ændringer
i retning af flere ældre og små husstande, og har derfor behov for alternative veje inden for kommunal planlægning og
myndighedsbehandling. Konkret er der i Lejre Kommune en stor andel af forholdsvist store enfamilie- og stuehuse,
hvilket tilsvarende skaber en stor efterspørgsel på små boliger til ældre, singler og fraskilte. Der er ikke umiddelbart
udsigt til, at nybyggeri af boliger kommer til at udligne efterspørgslen. Derfor er der i Lejre Kommune i lighed med andre
kommuner et behov for at finde modeller til opdeling af eksisterende enfamiliehuse.

Hvis det lykkes at få flere boliger ind i den eksisterende boligmasse, vurderer administrationen, at det - udover at bidrage
med mere hverdagsliv i de eksisterende boligområder - vil give et løft af bygningsmassen, da der med flere boliger bliver
tilført kapital til at energirenovere og istandsætte boligerne.

Hvis Kommunalbestyrelsen tilslutter sig projektansøgningen, vil det kunne bidrage som en konkret handling under
energitemaet i Klimaplan 2025, der skal behandles politisk i marts 2025.

Administrationen vurderer, at deltagelse i projektet Del Hus skaber ny viden, der bidrager til det kommende arbejde med
kommunens Strategi for fremtidens bæredygtige arkitektur og byudvikling - både i kraft af konkrete erfaringer fra mulige
projekter i Lejre Kommune og i dialogen med de vidensparter, der står bag.

Økonomi og finansiering

Der er ingen økonomi knyttet til deltagelse i projektet udover de medarbejderressourcer, der skal lægges i sparring med
projektets parter. Det vurderes at være inden for de eksisterende rammer, da det har tænkt sammenhæng med klimaplan og
projekt om bæredygtig byudvikling.

Bilag

Del Hus Vidensprojekt 2024.pdf



Ansøgning_Bevar Mere_Del hus



Punkt 5: EKL - Borgermøde om Klimaplan 2025

25-000800

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé

Første udkast til Lejre Kommunes reviderede klimaplan - Klimaplan 2025 - bliver behandlet af Udvalget for Erhverv,
Klima & Lokal Udvikling i marts 2025.

Udvalget besluttede den 6. maj 2024, punkt 6, at udkastet til Klimaplan 2025 sendes i høring efter første politiske
behandling.

Som del af høringen foreslår administrationen, at der afholdes et borgermøde torsdag den 3. april 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling inviterer til borgermøde om Lejre Kommunes Klimaplan 2025
torsdag den 3. april 2025

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Første udkast til Lejre Kommunes reviderede klimaplan - Klimaplan 2025 - bliver behandlet af Udvalget for Erhverv,
Klima & Lokal udvikling i marts 2025.

Udvalget besluttede den 6. maj 2024, punkt 6, at udkastet til Klimaplan 2025 sendes i høring efter første politiske
behandling.

Som del af høringen foreslår administrationen, at der afholdes et borgermøde torsdag den 3. april 2025. Mødet vil dermed
ligge i den første uge af høringsperioden, hvilket giver deltagerne god tid til efterfølgende at indsende høringssvar.

Under revisionsprocessen har administrationen oplevet stor interesse blandt borgere og interessenter for Lejre Kommunes
klimaambitioner og klimaarbejde. Med borgermødet kan dialogen fortsætte i forhold til det konkrete udkast til Klimaplan
2025.

Dagsorden og form på borgermødet fastlægges senere.

Økonomi og finansiering
Borgermødet kan finansieres af de afsatte klimamidler i 2025.



Punkt 6: EKL - Program og budget for Erhvervstræf 2025

25-000822

Beslutning

Ad. 1) Indstillingen tiltrådt.

Ad. 2) Drøftet. 

Udvalget besluttede, at administrationen kontakter oplægsholder.

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på sit møde den 4. april 2025, sag nr. 10, at der hvert år i
perioden 2022-2025 skal afholdes et større erhvervsarrangement.

Med denne sag forelægges program og budget for årets erhvervstræf til udvalgets godkendelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling godkender program og budget for årets erhvervstræf
2. at udvalget drøfter valg af ekstern oplægsholder

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

I april 2022 godkendte Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling en model for erhvervskonferencer i perioden
2022-2025, som indebærer, at der i lige år afholdes en stor erhvervskonference (op til 250 deltagere), mens der i ulige år
afholdes et mindre erhvervstræf (op til 125 deltagere).

I overensstemmelse med denne model afholdes Erhvervstræf 2025 som et formiddagsarrangement. Årets tema er
"Morgendagens muligheder", som sætter fokus på, hvordan virksomheder i Lejre Kommune kan styrke deres
konkurrenceevne gennem innovation, digitale løsninger og bæredygtig udvikling. Arrangementet skal inspirere til nye
samarbejder og skabe dialog om, hvordan lokale virksomheder bedst kan udnytte fremtidens muligheder i en foranderlig
verden.

Årets program
Erhvervstræf 2025 afholdes torsdag den 15. maj 2025 kl. 8.30 - 14.00

Program

08:30 - 09:00  Registrering og morgenmad

09:00 - 09:15 Velkomst v/borgmester Tina Mandrup og udvalgsformand Grethe Saabye

09:15 - 10:45 Keynote-tale

10:45 - 11:00 Pause

11:00 - 12:15 Breakout-sessions:

AI som værktøj i daglig drift - hvordan kan kunstig intelligens skabe effektivitet og værdi?
Salgsstrategi i en digital tidsalder - metoder til at styrke salget gennem digitale kanaler
Effektiv markedsføring - Strategier til at øge synligheden for små og mellemstore virksomheder

12:15 - 13:00 Frokost og netværk



13:00 - 13:45 Paneldebat

13:45 - 14:00 Opsamling og afslutning v/udvalgsformand Grethe Saabye

Valg af ekstern oplægsholder
Administrationen foreslår, at udvalget drøfter valg af ekstern oplægsholder. Umiddelbart foreslås det at vælge mellem
følgende to keynote-talere:

Thomas Bolander

Baggrund: Professor i kunstig intelligens ved DTU.
Relevans: Kan give konkrete eksempler på, hvordan virksomheder kan bruge AI til at freme vækst og innovation.
Honorar: 25.000 kr. + kørsel fra København + moms.

Natasha Friis Saxberg

Baggrund: Administrerende direktør for IT-branchen og ekspert i digital transformation og innovation.
Relevans: Vil fokusere på, hvordan teknologi kan understøtte virksomhedernes bæredygtige vækst og konkurrenceevne.
Honorar: 25.000 kr. + kørsel fra København + moms

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at programmet og temaet for Erhvervstræf 2025 er relevant og målrettet virksomhedernes
behov. Med fokus på innovation, digitalisering og bæredygtig udvikling adresserer erhvervstræffet centrale udfordringer
og muligheder for det lokale erhvervsliv.

Arrangementet understøtter desuden kommunens mål om at fremme samarbejde, vækst og fremtidssikring blandt
virksomheder i Lejre Kommune.

Økonomi og finansiering

Budgettet for Erhvervstræf 2025 er beregnet til 135.000 kr., fordelt som følger:

Lokaler og forplejning 65.000 kr.

Keynote-speaker 25.000 kr.

Workshops 30.000 kr.

Materialer og annoncer 15.000 kr.

I alt 135.000 kr.



Punkt 7: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 8: EKL - Godkendelse af referat

Beslutning
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